

ASSOCIAZIONE MONDO GIUSTO O.N.G. ONLUS

Sede in Lecco, Via Zanella 5. Codice Fiscale 92017410132

Bilancio consuntivo 2017**STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

| | 31/12/2017 | 31/12/2016 | Variazioni |
|--|----------------|----------------|----------------|
| A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAM. QUOTE | | | |
| TOT. CREDITI VERSO ASSOC. PER VERS. QUOTE (A) | 0 | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| I- Immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 | 0 |
| II Immobilizzazioni materiali | 26.537 | 26.187 | 350 |
| Fondi ammortamento | -25.314 | -25.052 | -262 |
| Immobilizzazioni materiali nette | <u>1.223</u> | <u>1.135</u> | <u>88</u> |
| III Immobilizzazioni finanziarie | | | |
| 3) Altre | 307.044 | 342.294 | -35.250 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 308.267 | 343.429 | -35.162 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| I- Rimanenze | 1.862 | 500 | 1.362 |
| II - Crediti | | | |
| 2) Verso altri esigib. entro l'esercizio success. | 0 | 0 | 0 |
| III - Attività finanziarie non costituenti immobilizzaz. | | | |
| IV - Disponibilità liquide | | | |
| 1) Depositi bancari e postali | 101.033 | 90.766 | 10.267 |
| 2) Denaro e valori in cassa | 746 | 98 | 648 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 103.641 | 91.364 | 12.277 |
| D) RATEI E RISCONTI | | | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | 0 | 0 | 0 |
| TOTALE ATTIVO | 411.908 | 434.793 | -22.885 |

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

| | 31/12/2017 | 31/12/2016 | Variazioni |
|---|----------------|----------------|----------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | |
| I - Fondo di dotazione | 260.212 | 282.847 | -22.635 |
| II - Patrimonio vincolato | | | |
| Patrimonio destinato ai progetti | 149.251 | 142.745 | 6.506 |
| III - Patrimonio libero | | | |
| Avanzo di esercizio della gestione di supporto generale | 2.343 | 9.020 | -6.677 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 411.806 | 434.612 | -22.806 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) | 0 | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | |
| TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 0 | 0 | 0 |
| D) DEBITI | | | |
| Debiti verso fornitori | 102 | 181 | -79 |
| Altri debiti non finanziari | 0 | 0 | 0 |
| D) TOTALE DEBITI | 102 | 181 | -79 |
| TOTALE PASSIVO | 411.908 | 434.793 | -22.885 |
| CONTI D'ORDINE | | | |
| Impegni per progetto Matiri | 75.145 | 95.412 | -20.267 |

CONTO DEI COSTI E DEI PROVENTI DI GESTIONE (Di supporto generale)

| | 31/12/2017 | 31/12/2016 | Variazioni |
|---|---------------|---------------|----------------|
| <u>COSTI DI GESTIONE (Di supporto generale)</u> | | | |
| Postali e telefoniche | 973 | 1.000 | -27 |
| Commissioni e spese bancarie | 160 | 162 | -2 |
| Cancelleria e stampati | 232 | 178 | 54 |
| Associaz/Abbonam/contributi vari | 150 | 50 | 100 |
| Spese viaggi Italia | | 122 | -122 |
| Spese varie generali | 2.230 | 2.666 | -436 |
| Sopravvenienze e minusvalenze | | 14 | -14 |
| Ammortamenti e svalutazioni | 262 | 227 | 35 |
| Prestaz.di terzi per lavoro benevolo e fitti figurativi | 37.880 | 54.665 | -16.785 |
| TOTALE COSTI | 41.887 | 59.084 | -17.197 |
| Avanzo di esercizio della gestione di supporto generale | 2.343 | 9.020 | -6.677 |
| TOTALE A PAREGGIO | 44.230 | 68.104 | -23.874 |
| <u>PROVENTI DI GESTIONE (Di supporto generale)</u> | | | |
| | 31/12/2017 | 31/12/2016 | Variazioni |
| Quote sociali per spese di gestione | 550 | 500 | 50 |
| Contributi alle spese di gestione | 1.050 | 1.568 | -518 |
| Interessi ed altri proventi finanziari | 4.750 | 11.266 | -6.516 |
| Sopravvenienze attive | | 105 | -105 |
| Abbuoni e arrotond. attivi | | | 0 |
| Lavoro benevolo e fitti figurativi | 37.880 | 54.665 | -16.785 |
| TOTALE PROVENTI | 44.230 | 68.104 | -23.874 |
| | 0 | | 0 |
| TOTALE A PAREGGIO | 44.230 | 68.104 | -23.874 |

Lecco, 28 Febbraio 2018

Per il Consiglio direttivo
Il Presidente Mario Renato Vivenzi

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017

1. INFORMAZIONI INTRODUTTIVE

Come per i passati esercizi, per la predisposizione del bilancio si è ritenuto di non applicare gli schemi di bilancio previsti dal D.LGS. N. 127 del 9/4/1991, che ha recepito nel nostro ordinamento le direttive CEE in materia di conti annuali delle società di capitali, poiché questi non forniscono una adeguata informativa a causa della peculiarità dell'attività dell'Associazione stessa.

Le voci dello stato patrimoniale sono organizzate secondo lo schema previsto dal codice civile, integrato con quello proposto dall'Agenzia per le ONLUS. Alla voce I del Patrimonio netto è indicato il Fondo di dotazione alimentato da erogazioni liberali, eredità e lasciti pervenute per l'aiuto ai paesi in via di sviluppo senza indicazione di uno specifico progetto e dai risultati del Conto dei costi e dei proventi di gestione (di supporto generale) degli esercizi precedenti al quale il Consiglio attinge con gli stanziamenti per i vari progetti.

Alla voce II, denominata "Patrimonio vincolato" è invece indicato il "Patrimonio destinato ai progetti", alimentato dalle oblazioni finalizzate, dai contributi ricevuti e dagli importi stanziati dal consiglio e decrementato dei costi sostenuti.

Si è ritenuto più corretto mantenere detta impostazione e non far transitare a conto economico i contributi ricevuti e le spese sostenute per l'attuazione dei progetti perché meglio esprime la reale situazione dell'associazione.

Infatti in questo modo abbiamo la voce "Patrimonio destinato ai progetti", alimentata dalle oblazioni finalizzate, dai contributi ricevuti e dagli importi stanziati dal consiglio e decrementata dai costi sostenuti, che rappresenta i fondi disponibili per i progetti in corso non ancora spesi.

Nella voce "Fondo di dotazione" sono indicate le risorse libere ancora disponibili per ulteriori progetti o per incrementare quelli già in essere.

Nel "Conto dei costi e dei proventi di gestione (di supporto generale)" sono indicate le spese e i proventi per il mantenimento della struttura dell'Associazione.

Tra i proventi di gestione sono compresi i versamenti delle quote sociali ed i contributi all'associazione pervenuti senza indicazioni specifiche.

A completamento delle informazioni dettagliate nel bilancio si comunica che il totale dalle somme pervenute all'associazione nel 2017 ammonta a € 46.884.

2. PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI

Il bilancio è stato redatto con l'osservanza dei generali principi di prudenza e della competenza temporale; i principi contabili adottati sono conformi a quelli previsti dalla prassi prevalente in materia, opportunamente adattati tenendo conto della natura giuridica dell'Associazione e della specifica attività da essa svolta.

3. CRITERI DI VALUTAZIONE E CONTENUTO DI ALCUNE VOCI

Sono esposti, nel seguito, i criteri applicati nella valutazione delle principali voci di bilancio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al loro costo storico di acquisizione diminuito del valore del degrado subito.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al prezzo di acquisto al netto dei disinvestimenti.

Rimanenze

La voce include il valore dei materiali giacenti a magazzino da donare/esportare.

Disponibilità liquide (Casse, banche)

Tali voci sono iscritte al loro valore nominale.

Crediti e debiti

I crediti iscritti tra le attività sono indicati al valore di presumibile realizzo; i debiti iscritti tra le passività nella situazione patrimoniale sono indicati al valore nominale ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

Patrimonio netto

Tra le voci del patrimonio netto é compreso il “Fondo di dotazione”, il cui saldo iniziale risulta incrementato dalle oblazioni per l’aiuto ai paesi in via di sviluppo ricevute senza indicazione di uno specifico progetto, da eredità e lasciti e dell’avanzo di esercizio della gestione di supporto generale dell’esercizio precedente mentre é decrementato dalle somme impegnate per i progetti, come dettagliato in seguito.

La voce “Patrimonio destinato ai progetti”, iscritta nella situazione patrimoniale come “Patrimonio vincolato”, rappresenta gli impegni finanziari dell’Associazione per la realizzazione di progetti a seguito delle delibere assunte e delle oblazioni e contributi finalizzati ricevuti. Gli importi, esposti al valore nominale, sono la differenza tra la situazione all’inizio dell’esercizio, gli incrementi per stanziamenti deliberati, per le oblazioni finalizzate ed i contributi ricevuti ed i decrementi per le spese sostenute.

Ad integrazione di quanto già indicato nel prospetto, si dettagliano ora le variazioni intervenute nella consistenza delle principali voci dello stato patrimoniale.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono stati effettuati ammortamenti ed eliminati alcuni cespiti come dettagliato nella tabella seguente

| Cespiti 4) Altre | Costo stor. inizio eserc. | Incrementi | Decrementi | F. ammort. inizio eserc. | Ammort.e svalutaz. | Decrem. fondo. | F. ammort. fine eserc | Valore di bilancio |
|--|------------------------------|------------|------------|-----------------------------|-----------------------|-------------------|--------------------------|-----------------------|
| Mobili e attrezz. ufficio e magazz. | 5.495 | 350 | 0 | 4.360 | 262 | 0 | 4.622 | 1.223 |
| Automezzi | 20.692 | | | 20.692 | 0 | | 20.692 | 0 |
| Totale immob.mat. | 26.187 | 350 | 0 | 25.052 | 262 | 0 | 25.314 | 1.223 |

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazione Banca Etica

Partecipazione costituita da n. 10 azioni esposta al valore storico di Euro 516 versati il 23/12/1998, accettazione deliberata dal consiglio di Banca Etica l’1/3/99, aventi un valore corrente di € 575.

Gestione patrimoniale Eurizon Capital SGR

La gestione patrimoniale Eurizon Capital SGR è indicata al valore storico che aveva nel bilancio al 31/12/2007 diminuito dei disinvestimenti e quindi a € 192.987. Il valore del patrimonio al 31/12/2017, risultante dal rendiconto della gestione a tale data, ammonta a € 243.108.

Gestione Patrimoniale Anima Sgr

La gestione patrimoniale Anima è stata costituita in data 3/12/2004 ed è indicata al valore storico diminuito dei disinvestimenti e quindi a € 113.540. Alla data del 31/12/2017 il valore complessivo dell’investimento, risultante dal rendiconto della gestione, ammonta a € 128.387.

DEPOSITI BANCARI E POSTALI

| Depositi bancari e postali | Al 31/12/2016 | Al 31/12/2017 | Variazione |
|--------------------------------|---------------|---------------|------------|
| Banca Prossima | 46.085 | 18.561 | -27.524 |
| Banca Prossima progetto Matiri | 32.412 | 27.145 | -5.267 |
| Credito Valtellinese | 10.793 | 53.851 | 43.058 |
| Intesa Private Banking | 1.476 | 1.476 | 0 |
| Totali | 90.766 | 101.033 | 10.267 |

PATRIMONIO NETTO

| | |
|---|---------|
| Valore FONDO DI DOTAZIONE al 31/12/2016 | 282.847 |
| Avanzo d'esercizio della gestione di supporto generale 2016+arrotond. | 9.021 |
| Oblazioni per l'aiuto ai paesi in via di sviluppo libere da destinare | 2.550 |
| Eredità e lasciti | |
| Stanziam. per progetti | -34.206 |
| Valore finale FONDO DI DOTAZIONE | 260.212 |
| Valore iniziale PATRIMONIO DESTINATO AI PROGETTI | 142.745 |
| Oblazioni finalizzate ricevute a favore di specifici progetti | 35.990 |
| Contributo 5%° | 6.743 |
| Stanziam. per progetti | 34.206 |
| Costi sostenuti per progetti | -70.433 |
| Valore finale PATRIMONIO DESTINATO AI PROGETTI | 149.251 |
| AVANZO DI ESERCIZIO GESTIONE DI SUPPORTO GENERALE | 2.343 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017 | 411.806 |

PROGETTI SVILUPPATI E IN CORSO

La tabella seguente illustra i progetti gestiti nel corso del 2017, indicando per ognuno i fondi stanziati residui alla fine del 2016 e quindi iniziali del 2017, le riattribuzioni da un progetto all'altro, gli stanziamenti deliberati nell'esercizio, le oblazioni finalizzate ed i contributi ricevuti per specifici progetti, i costi sostenuti nell'esercizio ed i fondi stanziati residui al 31/12/2017, questa voce rappresenta le somme disponibili per i progetti in corso non ancora spese.

| Progetti | Situazione all'1/1/17 | Riattribuzioni | Stanziam. deliberati | Oblaz. final. e 5%° | Costi sostenuti | Residuo stanziato |
|---|-----------------------|----------------|----------------------|---------------------|-----------------|-------------------|
| Progetti vari Congo (Gram Rubare) | 0 | -33 | 4.550 | 0 | -4.517 | 0 |
| Progetti ITIN Rutshuru | 0 | 13.459 | 0 | 10.150 | 0 | 23.609 |
| Progetto CoDeCo Rutshuru | 4.783 | -888 | 0 | 0 | -3.895 | 0 |
| Missioni Congo e manut. centrali | 17.497 | 0 | 0 | 0 | -956 | 16.541 |
| Progetto centrale Kiondo | 4.484 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4.484 |
| Progetto Banca del sangue Rubare RDC | 0 | 0 | 6.000 | 20.000 | -7.018 | 18.981 |
| Progetto sanitario Madagascar | 13.459 | -13.459 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Maison Saint Joseph Muhura (Rwanda) | 0 | 6.386 | 8.612 | 0 | -14.998 | 0 |
| Sicurezza alimentare Caritas Ruhengeri | 44 | -44 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sostegni a distanza Ruhengeri Rwanda | 740 | 0 | 0 | 990 | -740 | 990 |
| Seminando futuro Rwanda | 0 | 0 | 6.000 | 0 | -6.000 | 0 |
| Semi di speranza 2 | 0 | 0 | 6.000 | 0 | -6.000 | 0 |
| Formaz. profess. Caritas Ruhengeri 2016 | 350 | -350 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Formaz. profess. Caritas Ruhengeri 2017 | 5.975 | -5.071 | 288 | 4.850 | -6.042 | 0 |
| Formaz. profess. Caritas Ruhengeri 2018 | 0 | 0 | 2.756 | 6.743 | 0 | 9.500 |
| Progetto Matiri Kenia | 95.413 | -35.262 | 0 | 0 | -5 | 60.146 |
| Acquedotto di Mbare Rwanda | 0 | 30.000 | 0 | 0 | -15.000 | 15.000 |
| Progetto Mensa scuola Suma Tanzania | 0 | 5.262 | 0 | 0 | -5.262 | 0 |
| Totale | 142.745 | 0 | 34.206 | 42.733 | -70.433 | 149.251 |

Totale spese sostenute nel 2017 per la realizzazione dei progetti € 70.433

Come sopra evidenziato, l'Associazione ha gestito tredici progetti in paesi in via di sviluppo, tutti nel continente africano, investendovi nel 2017 € 70.433, oltre al lavoro benevolo dei volontari. Alla fine dell'esercizio risultano disponibili, già impegnati per proseguirli, € 149.251.

Qui di seguito diamo una breve illustrazione delle più importanti realizzazioni, la relazione morale le dettaglia più compiutamente.

Progetti vari Congo: Mondo Giusto ha stanziato ed inviato un contributo di \$ 5.000 all'associazione Gram Rubare per il sostegno umanitario delle persone bisognose di cure sanitarie di Rutshuru.

Progetto ITIN Rutshuru: prevede l'invio di macchine utensili e attrezzature per la scuola di formazione professionale. Sono stati girati a suo favore € 13.459 stornati dal Progetto Sanitario Madagascar e raccolte alcune macchine e attrezzature usate donate dai proprietari ed acquistato un container, nel 2018 si completerà la raccolta del materiale e si effettuerà la spedizione.

Missioni Congo e manutenzione centrali: è stata effettuata una piccola spedizione di ricambi. Ci sono continui contatti con le centrali in merito ai problemi tecnici che sorgono e nel 2018 si provvederà all'invio di altri ricambi.

Progetto banca del sangue di Rubare: per l'istituzione di una banca del sangue gestita dalle suore di Saint Joseph di Gerona l'associazione ha stanziato € 6.000, ne ha ricevuti 20.000 di oblazioni finalizzate ed ha inviato € 7.000 principalmente per l'acquisto di un frigorifero.

Progetto sanitario Madagascar: non essendosi concretizzata alcuna proposta per l'utilizzo dell'edificio costruito con i fondi dell'associazione il progetto è stato chiuso ed i fondi residui destinati all'ITIN di Rutshuru.

Maison Saint Joseph Muhura Rwanda: il progetto che continua in concreto il "Sostegno Orfanotrofo Muhura" chiuso per disposizione delle autorità locali prevede un'attività didattica e l'aiuto alimentare agli allievi della scuola. L'associazione l'ha finanziato inviando € 14.960.

Sostegni a distanza Ruhengeri Rwanda: aiuti raccolti in Italia per sostegni a distanza di bambini in situazione di bisogno.

Seminando Futuro Rwanda: A.M.G. partecipa al progetto, volto a migliorare le condizioni economiche e nutrizionali di nuclei familiari poveri, in particolare capeggiati da donne sole, nel nord del Rwanda. Capofila è associazione Jardin de los Ninos mentre la Chiesa Valdese contribuisce con la somma di € 6.000.

Semi di Speranza 2: A.M.G. partecipa al progetto, del quale è capofila l'associazione Jardin de los Ninos ed è co-finanziato della Regione Veneto, con la somma di € 6.000. Il progetto mira a garantire la sicurezza alimentare e diminuire la povertà nel nord del Rwanda, attraverso il recupero dei saperi e delle sementi tradizionali, l'impiego di pratiche sostenibili in agricoltura, la promozione del microcredito e del cooperativismo tra donne.

Formazione professionale Caritas Ruhengeri 2016, 2017, 2018: i progetti hanno lo scopo di formare professionalmente giovani in condizioni di disagio, i primi due corsi si sono conclusi positivamente garantendo agli interessati una possibilità di lavoro per cui si è deciso di proseguire l'iniziativa anche per il 2018. Il finanziamento di quelli del 2017 e 2018 è avvenuto utilizzando € 350 di oblazioni finalizzate, destinandovi 6.743 di contributo cinque per mille e stanziando complessivamente € 3.044.

Progetto Matiri Kenia: il progetto è stato abbandonato, i costi sostenuti sono solo spese bancarie, i fondi residui sono stati in parte stornati sui due progetti seguenti, anche i rimanenti saranno destinati ad altri progetti.

Acquedotto di Mbare Rwanda: il progetto, di cui è capofila l'associazione M.L.F.M. di Lodi con contributi di altri organismi, prevede la costruzione di un acquedotto piuttosto complesso, con stazione di pompaggio, che servirà circa 8.000 persone. A.M.G., ed in particolare l'associazione "La sola verità è amarsi" vi partecipano impiegando € 30.000 stornati dal "progetto Matiri Kenia". Il progetto verrà terminato entro i primi mesi del 2018, nel 2017 sono stati inviati € 15.000.

Progetto Mensa scuola Suma Tanzania”: al progetto, che prevede il finanziamento della mensa di una scuola, sono stati girati € 5.262 dal progetto Matiri e si sono sostenuti costi per lo stesso importo.

CONTI D'ORDINE

Rappresentano gli impegni dell'associazione nei confronti di terzi per obbligazioni finalizzate non ancora spese per la realizzazione di progetti.

CONTO DEI COSTI E PROVENTI DI GESTIONE (di supporto generale)

La gestione di supporto generale presenta un avanzo di esercizio di € 2.343 dopo aver effettuato ammortamenti delle immobilizzazioni tecniche per € 262.

Le voci di costo e di ricavo che compongono il conto dei costi e proventi di gestione sono analiticamente descritte nel conto stesso.

Da evidenziare le prestazioni di terzi per lavoro benevolo così quantificate:

| | |
|---|------------------|
| Lavoro Presidenza, Consiglio e segreteria | €. 24.120 |
| Lavoro Equipe tecnica | €. 1.760 |
| Fitti figurativo locali (sede Lecco) | €. <u>12.000</u> |
| per un totale di | €. 37.880 |

CONCLUSIONE

L'Organo Amministrativo invita l'assemblea ad approvare il bilancio d'esercizio con la relativa nota illustrativa così come presentato ed a destinare l'avanzo di esercizio della gestione di supporto generale (Conto dei costi e dei proventi di Gestione) ad aumento del "Fondo di dotazione".

Lecco, 28 Febbraio 2018

Per il Consiglio Direttivo
Il Presidente Mario Renato Vivenzi

ASS. MENDO GIUSTO
A.S. 2010-2011